
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

81 

DEL  18-06-2024  

REGISTRO GENERALE  470 

SERVIZIO  Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale 
 

RESP. SERVIZIO  Dott.ssa Graziella Pisci 

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Simone Pintori 

OGGETTO  Procedimento volto alla valorizzazione delle eccellenze villacidresi in 
ambito scolastico e accademico - Anno Accademico 2022/2023 e 
Anno Scolastico 2023/2024 - Informativa avvio del procedimento - 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

RICHIAMATE le seguenti norme costituzionali e di legge: 
 
 artt. 3, 34, commi 3 e 4, e 97 della Costituzione della Repubblica Italiana; 
 artt. 107, 109, 147bis e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 avente ad oggetto “Testo Unico 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 artt. 1-8 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. avente ad oggetto “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
RAMMENTATA la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 178 del 5 ottobre 2023, avente ad oggetto 
“Istituzione Albo Comunale per la valorizzazione delle eccellenze villacidresi in ambito scolastico e 
accademico” con cui il medesimo Organo Esecutivo ha provveduto all’istituzione del relativo Albo Comunale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 89 del 11 giugno 2024, avente ad oggetto “Albo 
Comunale per la valorizzazione delle eccellenze villacidresi in ambito scolastico e accademico - Anno 2024 – 
Indirizzi”, con cui il medesimo Organo Esecutivo ha manifestato la volontà di avviare anche nell’anno solare 
in corso - con particolare riferimento all’anno accademico 2022/2023 e all’anno scolastico 2023/2024 – il 
procedimento amministrativo de quo, contestualmente dando indirizzo al presente Servizio Pubblica 
Istruzione di procedere al compimento di tutte le attività amministrative necessarie; 
 
DATO ATTO che il procedimento amministrativo di cui trattasi ha come obiettivo la valorizzazione degli 
studenti residenti a Villacidro che, nel corso dell’anno accademico 2022/2023 o dell’anno scolastico 
2023/2024, si siano distinti per alto merito scolastico, in particolare conseguendo il diploma di Scuola 
Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) con votazione 10/10 più lode, il diploma di Scuola Secondaria di II 
grado (c.d. Scuola Superiore) con votazione 100/100 più lode o la laurea con votazione 110/110 più lode; 
 
RITENUTO, in esecuzione delle volontà espresse dalla Giunta Comunale, di approvare con il presente 
provvedimento amministrativo il Bando di Concorso (Allegato A), all’interno del quale vengono precisate le 
tempistiche, le modalità ed i criteri per la partecipazione alla presente procedura amministrativa; 
 
CONSIDERATO che al momento risultano in svolgimento gli esami di Stato volti al rilascio del diploma di 
Scuola Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) e del diploma di Scuola Secondaria di II grado (c.d. Scuola 
Superiore) per l’A.S. 2023/2024 in corso; 
 
RITENUTO pertanto opportuno - in attesa della conclusione degli esami di Stato al momento in corso e sopra 
descritti - stabilire nella giornata di lunedì 15 luglio p.v. l’avvio effettivo del presente procedimento 
amministrativo; 
 
PRECISATO dunque che: 

 
 i soggetti interessati e legittimati - ex Bando di Concorso (Allegato A) - potranno presentare 

istanza di partecipazione al procedimento amministrativo de quo a partire dal giorno lunedì 15 
luglio p.v. e fino al giorno lunedì 2 settembre 2024; 

 le istanze di partecipazione dovranno essere presentate a mezzo di procedura online con login 
SPID o CIE (Carta d’identità elettronica) come descritto e stabilito ex Bando di Concorso (Allegato 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

A); 
 
DATO ATTO che: 
 
 in ottemperanza a quanto prescritto ex art. 6bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., ex 

artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, questo Servizio non si trova in alcuna posizione, foss’anche 
potenziale, di conflitto di interesse, rispetto al presente procedimento amministrativo; 

 con il presente provvedimento amministrativo viene nominato ed incaricato il Dott. Simone 
Pintori, incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione di questo Ente locale, nella veste di 
Responsabile del procedimento ex artt. 4-6 bis L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

 
RICHIAMATA la seguente normativa: 
 

 artt. 1, 3, 34, commi 3 e 4, 97 della Costituzione della Repubblica Italiana; 
 artt. 107, 109, 147bis e 192 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. ii.; 
 artt. 1-8 L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 
 artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 
 L.R. 25 giugno 1984, n. 31 e ss. mm. ii.; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi: 
 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) - periodo 2024/2026; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14 febbraio 2024 di approvazione Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’articolo 11 del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 22 marzo 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 5 ottobre 2023 recante “Istituzione Albo 
Comunale per la valorizzazione delle eccellenze villacidresi in ambito scolastico e accademico”; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 11 giugno 2024 avente ad oggetto “Albo Comunale 
per la valorizzazione delle eccellenze villacidresi in ambito scolastico e accademico - Anno 2024 – 
Indirizzi”; 

 Decreto del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali, Pubblica 
Istruzione, Sport, Demografici ed Elettorale, Dott.ssa Graziella Pisci; 

 Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 3 novembre 2005; 
 

DETERMINA 
 

 
DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti, sostanziali e dettanti le motivazioni del presente 
provvedimento amministrativo; 

 
DI DICHIARARE che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo risulta essere 
l’informativa sull’avvio del procedimento amministrativo volto alla valorizzazione degli studenti residenti a 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

Villacidro che, nel corso dell’anno accademico 2022/2023 o dell’anno scolastico 2023/2024, si siano distinti 
per alto merito scolastico in base a quanto stabilito nel relativo Bando di Concorso (Allegato A) e più 
precisamente: coloro che abbiano conseguito il diploma di Scuola Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) 
con votazione 10/10 più lode o il diploma di Scuola Secondaria di II grado (c.d. Scuola Superiore) con 
votazione 100/100 più lode o la laurea con votazione 110/110 più lode; 
 
DI APPROVARE con il presente provvedimento amministrativo il Bando di Concorso (Allegato A), all’interno 
del quale vengono precisate le tempistiche, le modalità ed i criteri per la partecipazione alla presente 
procedura amministrativa; 
 
DI STABILIRE - ritenendolo opportuno in considerazione dell’attuale svolgimento gli esami di Stato volti al 
rilascio del diploma di Scuola Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) e del diploma di Scuola Secondaria di 
II grado (c.d. Scuola Superiore) per l’A.S. in corso 2023/2024 - nella giornata di lunedì 15 luglio p.v. l’avvio 
effettivo del presente procedimento amministrativo; 
 
DI PRECISARE dunque che: 
 

 i soggetti interessati e legittimati - ex Bando di Concorso (Allegato A) - potranno presentare 
istanza di partecipazione al procedimento amministrativo de quo a partire dal giorno lunedì 15 
luglio p.v. e fino al giorno lunedì 2 settembre 2024; 

 le istanze di partecipazione dovranno essere presentate a mezzo di procedura online, con login a 
mezzo SPID o CIE (carta d’identità elettronica) accedendo al sito web istituzionale del Comune di 
Villacidro (https://www.comune.villacidro.vs.it), come stabilito nel Bando di Concorso (Allegato A); 

 
DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto prescritto ex art. 6bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss. mm. ii., ex artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, questo Servizio non si trova in alcuna posizione, 
foss’anche potenziale, di conflitto di interesse, rispetto al presente procedimento amministrativo; 
 
DI NOMINARE ed INCARICARE il Dott. Simone Pintori, incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione di 
questo Ente locale, nella veste di Responsabile del procedimento ex artt. 4-6 L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. 
mm. ii.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed i relativi allegati: 
 

 ex art. 32, comma 1, L. 69/2009 e ss. mm. sull’Albo Pretorio online di questo Ente 
 ex D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii. sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

istituzionale del Comune di Villacidro; 
 per maggiore visibilità presso la Home Page del sito web istituzionale del Comune di Villacidro e 

sulla pagina Facebook del medesimo Ente. 
 

 
  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 18-06-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


